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UCHWA£A Nr 10/531/2009 KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W POZNANIU

z dnia 24 czerwca 2009 r.

Na podstawie art. 18 ust. 1 pkt 1 w zwi¹zku z art. 11 ust.
1 pkt 4 ustawy z dnia 7 pa�dziernika 1992 r. o regionalnych
izbach obrachunkowych (Dz.U. z 2001 r. Nr 55, poz. 577 ze zm.)
oraz art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie
gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) Kolegium
Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu� orzeka niewa¿-
no�æ w postanowieniach §3 ust. 5 wyra¿enie w brzmieniu
�remonty�, postanowieñ §4 ust. 6, §5 ust. 3, §6 ust. 2, §6 w
ust. 3 w zdaniu drugim wyra¿enie w brzmieniu �liczonymi od
dnia przekazania �rodków�, §6 ust. 4, §7 ust. 1 lit. d) uchwa³y
Nr XXVIII/247/09 Rady Miejskiej Gminy Rawicz z dnia 27 maja
2009 r. w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania
dotacji z bud¿etu Gminy Rawicz dla niepublicznych przedszko-
li i innych form wychowania przedszkolnego prowadzonych
przez podmioty niepubliczne oraz trybu i zakresu kontroli
prawid³owo�ci ich wykorzystania.

Uzasadnienie

Przedmiotow¹ uchwa³¹, dorêczon¹ tutejszej Izbie w dniu
3 czerwca 2008 r., Rada Miejska Rawicza powo³uj¹c siê na
przepisy art. 18 ust. 2 pkt 15 i 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca
1990 roku o samorz¹dzie gminnym oraz art. 90 ust. 1a, 2b, 2c,
2d i 4 ustawy z dnia 7 wrze�nia 1991 r. o systemie o�wiaty
(Dz.U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 ze zm.), ustali³a tryb
udzielania i rozliczania dotacji z bud¿etu Gminy Rawicz dla
niepublicznych przedszkoli i innych form wychowania przed-
szkolnego prowadzonych przez podmioty niepubliczne oraz
trybu i zakresu kontroli prawid³owo�ci ich wykorzystania.

Regionalna Izba Obrachunkowa w Poznaniu na podstawie
art. 61 §1 i 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks
postêpowania administracyjnego (Dz.U. z 2000 r. Nr 98, poz.
1071 ze zm.) zawiadomi³a przedstawiciela Gminy o wszczêtym
postêpowaniu nadzorczym w odniesieniu do przedmiotowej
uchwa³y, z powodu sprzeczno�ci jej postanowieñ z przepisami
prawa, wyznaczaj¹c jednocze�nie termin badania na dzieñ 24
czerwca 2009 r.

Rozpoznaj¹c sprawê Kolegium Izby ustali³o i zwa¿y³o, co
nastêpuje:

W postanowieniach w §3 ust.5 uchwa³y Rada postanowi³a,
i¿ �dotacje, o których mowa w ust. 1, 2 i 3 s¹ przeznaczone
na dofinansowanie realizacji zadañ w zakresie wychowania i
opieki, w tym profilaktyki spo³ecznej. Dotacje mog¹ byæ
wykorzystane wy³¹cznie na pokrycie wydatków bie¿¹cych
szko³y lub placówki. Wydatki te nie obejmuj¹ wydatków na
remonty, inwestycje i zakupy inwestycyjne�.

Stosownie do przepisów art. 90 ust. 3 d) ustawy o systemie
o�wiaty dotacje te mog¹ byæ wykorzystane wy³¹cznie na
pokrycie wydatków bie¿¹cych szko³y lub placówki.

Ustawa o systemie o�wiaty nie zawiera definicji pojêcia
�wydatki bie¿¹ce�, którym pos³uguje siê ustawodawca w

przepisach tej ustawy. Dlatego nale¿y przyj¹æ, ¿e zakres tego
pojêcia okre�laj¹ przepisy ogólne, tj. przepisy ustawy o finan-
sach publicznych oraz rozporz¹dzenia wykonawcze wydane
do tej ustawy. Zgodnie z art. 184 ust. 1 pkt 2 lit a) tej ustawy
uchwa³a bud¿etowa jednostki samorz¹du terytorialnego okre-
�la grupy wydatków bie¿¹cych, w tym w szczególno�ci:

- wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeñ,

- dotacje i inne

Do wydatków tych ustawa nie zalicza natomiast wydatków
maj¹tkowych, które w podziale na poszczególne paragrafy wy-
szczególnione zosta³y w za³¹czniku Nr 4 do Rozporz¹dzenia
Ministra Finansów z dnia 14 czerwca 2006 roku w sprawie
szczegó³owej klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i
rozchodów oraz �rodków pochodz¹cych ze �róde³ zagranicznych.

Zgodnie z przepisami tego rozporz¹dzenia do grupy wy-
datków bie¿¹cych, zalicza siê m.in. §4270 �zakup us³ug remon-
towych�. W zwi¹zku z powy¿szym, okre�lenie przez organ
stanowi¹cy w uchwale, i¿ �wydatki bie¿¹ce nie obejmuj¹
wydatków na remonty, inwestycje i zakupy inwestycyjne�
pozostaje w sprzeczno�ci z przepisami art. 90 ust. 3 d) ustawy
o systemie o�wiaty, z w/w przepisami ustawy o finansach
publicznych oraz Rozporz¹dzeniem Ministra Finansów z dnia
14 czerwca 2006 roku w sprawie szczegó³owej klasyfikacji
dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz �rod-
ków pochodz¹cych ze �róde³ zagranicznych.

W ocenie Kolegium organ stanowi¹cy przy podejmowaniu
przedmiotowej uchwa³y winien kierowaæ siê definicj¹ wydat-
ków bie¿¹cych okre�lon¹ w w/w przepisach.

Postanowieniem §4 ust. 6 Rada zadecydowa³a, ¿e udziele-
nie dotacji poprzedzone jest zawarciem umowy na dany rok
bud¿etowy pomiêdzy Burmistrzem Gminy Rawicz a podmio-
tem prowadz¹cym przedszkole lub inn¹ formê wychowania
przedszkolnego. Natomiast w §5 ust. 3 uchwa³y okre�lono, ¿e
Szczegó³owe zasady przekazywania dotacji bêd¹ okre�lone w
zawieranej corocznie umowie pomiêdzy dotuj¹cym a orga-
nem prowadz¹cym przedszkole lub inn¹ formê wychowania
przedszkolnego.

Kolegium Izby wskazuje, i¿ podstawê prawn¹ udzielania
dotacji podmiotom prowadz¹cym szko³y, przedszkola lub inne
formê wychowania przedszkolnego stanowi¹ przepisy art. 80
i 90 ustawy o systemie o�wiaty. Dotacje, o których mowa,
posiadaj¹ charakter �dotacji podmiotowych�. S¹ one elemen-
tem prawa administracyjnego, bêd¹cego ze swej natury czê-
�ci¹ sk³adow¹ prawa publicznego i dotycz¹ zagadnieñ funkcjo-
nowania finansów publicznych pañstwa w zakresie dzia³alno-
�ci o�wiatowej. Stosunek miêdzy organem dotuj¹cym i doto-
wan¹ szko³¹ (placówk¹, przedszkolem) jest stosunkiem admi-
nistracyjnoprawnym, a zarazem ewentualne spory wynikaj¹ce
z tego stosunku nie s¹ rozpatrywane na drodze postêpowania
cywilnego. Organ udzielaj¹cy dotacji zajmuje w stosunku do
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podmiotu uprawnionego do otrzymywania dotacji pozycjê
podmiotu dzia³aj¹cego z mocy w³adzy zwierzchniej, co wyklu-
cza istnienie miêdzy stronami stosunku cywilno prawnego.
Takie stanowisko mo¿na wyprowadziæ z postanowienia S¹du
Najwy¿szego z dnia 7 maja 1999 roku, sygn. Akt I CKN 1132/
97, opublikowanego w OSN C 1999 r. nr 11, poz. 200, w którym
wywiód³ on, i¿ niedopuszczalna jest droga s¹dowa w sprawie
z powództwa niepublicznej szko³y ponadpodstawowej (po-
nadgimnazjalnej) o uprawnieniach szko³y publicznej przeciw-
ko Skarbowi Pañstwa lub jednostce samorz¹du terytorialnego
o zap³atê (uzupe³nienie) dotacji udzielonej na podstawie art.90
ustawy o systemie o�wiaty. S¹d stwierdzi³ tak¿e, ¿e sprawa
wytoczona przeciwko Skarbowi Pañstwa o uzupe³nienie dota-
cji udzielonej z bud¿etu pañstwa, jako wywodz¹ca siê z prawa
finansowego (bud¿etowego), tradycyjnie pozostaj¹cego poza
sfer¹ prawa cywilnego, nie ma charakteru sprawy cywilnej w
rozumieniu art. 1 Kpc, a zatem nie nale¿y do drogi s¹dowej
(art. 2 §1 Kpc). Podobne stanowisko zaj¹³ S¹d Najwy¿szy
równie¿ w uzasadnieniu postanowienia z dnia 18 pa�dziernika
2002 roku V CK281/02

Takie stanowisko prezentuje tak¿e Minister Edukacji Naro-
dowej w pi�mie z dnia 20 marca 2008 r. nr DE-3-339-24/08
kierowanym m.in. do Wójtów, Burmistrzów j.s.t.

Z powy¿szych wzglêdów, w ocenie Kolegium, zawieranie
umów cywilnoprawnych miêdzy jednostkami samorz¹du te-
rytorialnego i podmiotami wnioskuj¹cymi o dotacjê nie znaj-
duje uzasadnienia.

W postanowieniach §6 ust. 2 uchwa³y w czê�ci dotycz¹cej
rozliczenia wykorzystania dotacji okre�lono, ¿e w przypadku
nie wykorzystania w ca³o�ci �rodków dotacji za dany miesi¹c
organ prowadz¹cy przedszkole lub inn¹ formê wychowania
przedszkolnego zobowi¹zany jest do zwrotu niewykorzysta-
nych �rodków dotacji do bud¿etu Gminy Rawicz w terminie
do 20 dnia miesi¹ca nastêpuj¹cego po up³ywie miesi¹ca,
którego dotyczy rozliczenie�.

Stosownie do przepisów art. 90 ust. 2 lit. d) osoba prowa-
dz¹ca wychowanie przedszkolne w formach, o których mowa
w przepisach wydanych na podstawie art. 14a ust. 7 ustawy
o systemie o�wiaty, otrzymuje na ka¿dego ucznia objêtego t¹
form¹ wychowania przedszkolnego dotacjê z bud¿etu gminy
w wysoko�ci nie ni¿szej ni¿ 40% wydatków bie¿¹cych pono-
szonych na jednego ucznia w przedszkolu publicznym prowa-
dzonym przez gminê - pod warunkiem, ¿e osoba prowadz¹ca
niepubliczn¹ formê wychowania przedszkolnego poda orga-
nowi w³a�ciwemu do udzielania dotacji planowan¹ liczbê
uczniów nie pó�niej ni¿ do dnia 30 wrze�nia roku poprzedza-
j¹cego rok udzielania dotacji. Podobny warunek okre�lono
tak¿e m.in. w art. 90 ust. 1a) dla osób prowadz¹cych przed-
szkole niepubliczne. Z przepisów tych mo¿na wywie�æ, i¿
dotacje te maj¹ charakter rocznych dotacji, zatem w ocenie
Kolegium nie jest mo¿liwe zobowi¹zanie osób otrzymuj¹cych
dotacjê do cz¹stkowego zwrotu dotacji, które w ci¹gu miesi¹-
ca w ca³o�ci nie zosta³y wykorzystane.

Kolegium wskazuje, i¿ przepisy art. 145 ust. 1 ustawy o
finansach publicznych, przewiduj¹ obowi¹zek zwrotu dotacji
(wykorzystanej niezgodnie z przeznaczeniem, pobranej niena-
le¿nie lub w nadmiernej wysoko�ci) w terminie do 28 lutego
nastêpuj¹cego po roku, w którym udzielono dotacji.

W postanowieniach § 6 ust. 3 uchwa³y zadecydowano, i¿
w przypadku nienale¿nego pobrania �rodków dotacji lub
pobrania w nadmiernej wysoko�ci organ prowadz¹cy zobo-
wi¹zany jest do zwrotu ustalonej ró¿nicy wraz z odsetkami
liczonymi jak od zaleg³o�ci podatkowych do bud¿etu Gminy
Rawicz. Zwrot kwoty stwierdzonej ró¿nicy �wraz z odsetkami
liczonymi od dnia przekazania �rodków ��.

Kolegium wskazuje, i¿ ustawa z dnia 30 czerwca 2005 r. o
finansach publicznych (Dz.U. z 2005 Nr 249 poz. 2104 ze zm.),
która ma zastosowanie do rozliczania dotacji z bud¿etu jst (art.
190 ustawy) w art. 145 ust. 5 pkt 2 stanowi, ¿e odsetki od
dotacji podlegaj¹cej zwrotowi (dotacje pobrane nienale¿nie
lub pobrane w nadmiernej wysoko�ci) do bud¿etu jednostki
samorz¹du terytorialnego nalicza siê pocz¹wszy od dnia stwier-
dzenia nieprawid³owego naliczenia lub nienale¿nego pobra-
nia. Zatem postanowienie uchwa³y, ¿e odsetki nalicza siê od
dnia przekazania �rodków modyfikuje przepis ustawy. Nale¿y
podnie�æ, ¿e przepis prawa miejscowego nie mo¿e regulowaæ
raz jeszcze tego, co uregulowane jest ustaw¹ lub modyfiko-
waæ przepisy ustawowe.

Kolegium wskazuje, tak¿e i¿ stosownie do przepisów art.
145 ust. 1 pkt 2 w zwi¹zku z ust. 5 pkt 2 obci¹¿enie odsetkami
kwot dotacji podlegaj¹cych zwrotowi ze wzglêdu na pobranie
dotacji w nadmiernej wysoko�ci mo¿e nast¹piæ tylko wów-
czas, gdy by³o ono nastêpstwem nieprawid³owego naliczenia
dotacji.

W postanowieniach § 6 ust.4 uchwa³y okre�lono, ¿e �w
przypadku wykorzystania dotacji niezgodnie z przeznaczeniem
dotuj¹cy ma prawo wypowiedzieæ za jednomiesiêcznym okre-
sem bez odszkodowania umowê, o której mowa w § 5 ust. 3
oraz za¿¹daæ bezzw³ocznego zwrotu przekazanych �rodków z
odsetkami ustawowymi liczonymi od dnia ich przekazania�.

Dalej w postanowieniach §7 okre�lono kolejne przyk³ado-
we podstawy do wstrzymania dotacji gdzie w ust. 1 lit. d)
okre�lono, i¿ wyp³atê kolejnych czê�ci dotacji wstrzymuje siê
w przypadku powziêcia przez Burmistrza Gminy Rawicz uza-
sadnionej informacji o ustaniu prawa przedszkola lub innej
formy wychowania przedszkolnego do otrzymania dotacji�.

Kolegium wskazuje, i¿ dotacja jest instytucj¹ prawa finan-
sowego. Przes³anki zwrotu dotacji w ca³o�ci lub w czê�ci,
zosta³y kompleksowo uregulowane w ustawie o finansach
publicznych. Na podstawie art. 190 ustawy o finansach pu-
blicznych, art. 145 i 146 stosuje siê odpowiednio do dotacji
udzielonych z bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego.
Przepisy art. 145 ustawy o finansach publicznych wi¹¿¹ obo-
wi¹zek zwrotu dotacji lub jej czê�ci z:

- wykorzystaniem dotacji w sposób niezgodny z przeznacze-
niem,

- pobraniem dotacji nienale¿nie (bez podstawy prawnej)

- pobraniem dotacji w nadmiernej wysoko�ci.

Innych przes³anek zwrotu dotacji w ca³o�ci lub w czê�ci -
ustawa o finansach publicznych nie przewiduje.

Oznacza to, ¿e skutek w postaci zwrotu dotacji nie mo¿e
wynikaæ z dowolnie wybranych przez dotuj¹cego okoliczno�ci,
a tak¿e nie mo¿e zawê¿aæ ustawowych przes³anek zwrotu
dotacji. Dotuj¹cy, ¿¹daj¹c zwrotu dotacji, musi wykazaæ, ¿e
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otrzymuj¹cy dotacjê wykorzysta³ j¹ niezgodnie z przeznacze-
niem lub otrzyma³ nienale¿nie albo pobra³ w nadmiernej
wysoko�ci.

St¹d nie jest dopuszczalne, aby na podstawie art. 90 ust.
4 ustawy o systemie o�wiaty w trybie udzielania i rozliczania
dotacji z bud¿etu j.s.t. wprowadziæ obowi¹zek zwrotu dotacji
w innych jeszcze sytuacjach ni¿ wskazanych w art. 145 ustawy
o finansach publicznych. Ustanowienie w postanowieniach
uchwa³y, bêd¹cej aktem prawa miejscowego, innych przes³a-
nek zwrotu dotacji ni¿ przewidziane w powo³anych przepisach
prawa narusza obowi¹zuj¹cy porz¹dek prawny.

Zawarcie w §6 ust 4 przedmiotowej uchwa³y postanowieñ
wskazuj¹cych prawo dotuj¹cemu, w przypadku wykorzystania
dotacji niezgodnie z przeznaczeniem, do wypowiedzenia
umowy za jednomiesiêcznym okresem bez odszkodowania
oraz ¿¹danie bezzw³ocznego zwrotu przekazanych �rodków z
odsetkami ustawowymi liczonymi od dnia ich przekazania
stanowi naruszenie przepisów art. 145 ustawy o finansach
publicznych.

Przepisy art. 145 ust. 6 tej ustawy wi¹¿¹, wykorzystanie
dotacji niezgodnie z przeznaczeniem, z wykluczeniem prawa
otrzymania dotacji przez kolejne 3 lata, licz¹c od dnia stwier-
dzenia nieprawid³owego wykorzystania dotacji. Innych sankcji
w przypadku wykorzystania dotacji niegodnie z przeznaczenie
ustawa nie przewiduje. Ustanowienie w postanowieniach
uchwa³y, bêd¹cej aktem prawa miejscowego, innych sankcji
w przypadku wykorzystania dotacji niezgodnie z przeznacze-
niem, ni¿ przewiduje ustawa modyfikuje przepis ustawy.

Kolegium wskazuje, i¿ przedmiotowa uchwa³a pozostaje w
sprzeczno�ci z zasad¹ wyra¿on¹ w wyroku NSA w Gdañsku z
dnia 6 czerwca 1995 r. wskazuj¹c¹, ¿e uchwa³y nale¿y formu-
³owaæ w sposób jasny, wyczerpuj¹cy i uniemo¿liwiaj¹cy sto-
sowanie niedopuszczalnego luzu interpretacyjnego (SA/Gd
2949/94, PG 1995, nr 12, s. 48). Za takim stanowiskiem
przemawiaj¹ w szczególno�ci postanowienia §6, ust. 4, §7 ust.

1 lit. d) uchwa³y pos³uguj¹ce siê niedookre�lonym pojêciem
uzasadnionych przypadków oraz wprowadzaj¹ce przyk³adowe
wyliczenie przes³anek skutkuj¹cych wstrzymanie dotacji, a
tak¿e §6 ust. 2 uchwa³y w odniesieniu do sposobu rozliczenia
dotacji.

Ponadto Kolegium Izby zwraca uwagê, i¿ w postanowie-
niach §4 ust. 4 uchwa³y na³o¿ono na organ prowadz¹cy
przedszkole obowi¹zek sporz¹dzenia i przedstawienia dotuj¹-
cemu w terminie do 30 wrze�nia roku poprzedzaj¹cego rok
udzielenia dotacji - kserokopiê sprawozdania sporz¹dzonego
zgodnie z obowi¹zuj¹cymi w systemie o�wiaty przepisami
prawnymi dotycz¹cymi sprawozdawczo�ci (jako za³¹cznik do
wniosku o udzielenie dotacji). Postanowienia te nie przewi-
duj¹ sytuacji, w której organ prowadz¹cy przedszkole bêdzie
wystêpowa³ o udzielenie dotacji na pierwszy rok dzia³alno�ci
tego przedszkola. Zatem organ ten nie bêdzie móg³ spe³niæ
warunku za³¹czenia do wniosku sprawozdania. Zasad¹ wyni-
kaj¹c¹ z ustawowej regulacji jest gwarancja dotacji (na pozio-
mie nie ni¿szym ni¿ okre�lonym w ustawie) na ka¿de dziecko
uczêszczaj¹ce do przedszkola. Oznacza to, ¿e przedmiotowa
uchwa³a winna odnosiæ siê tak¿e do sytuacji, gdy organ
prowadz¹cy przedszkole wystêpuje z wnioskiem o dotacje na
pierwszy rok dzia³alno�ci.

Bior¹c powy¿sze pod uwagê Kolegium orzek³o jak w
sentencji uchwa³y.

Pouczenie: Na niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze przys³u-
guje prawo wniesienia skargi do Wojewódzkiego S¹du Admi-
nistracyjnego w Poznaniu w terminie 30 dni od daty dorêcze-
nia, za po�rednictwem Kolegium Regionalnej Izby Obrachun-
kowej w Poznaniu.

Przewodnicz¹ca Kolegium
Regionalnej Izby Obrachunkowej

w Poznaniu
(-) Gra¿yna Wróblewska
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